**E**xorcizo te creatúra salis, in nómine Dei ✠ Patris omnipoténtis, et in caritáte Domini nostri Jesu ✠ Christi, et in virtúte Spiritus ✠ Sancti. Exorcizo te per Deum ✠ vivum, per Deum ✠ verum, per Deum ✠ sanctum, per Deum, ✠ qui te ad tutélam humáni géneris procreávit, et pópulo veniénti ad credulítatem per servos suos consecráti præcépít, ut in nómine sanctæ Trinitátis efficiáris salutáre sacraméntum ad effugándum inimicum. Proinde rogámus te, Dómine Deus noster, ut hanc creatúram salis sanctificándo sancti✠ fices, et benedicéndo bene✠ dicas, ut fiat ómnibus accipiéntibus perfécta medicina, pérmanens, in viscéribus eórum, in nómine ejúsdem Dómini nostri Jesu Christi, qui ventúrus est judicáre vivos et mórtuos, et sæculum per ignem.

R. Amen.

**J**e t'exorcise, sel créé par Dieu, au nom de Dieu le Père tout-puissant, et dans l'amour de Notre Seigneur Jésus-Christ, et dans la puissance de l'Esprit-Saint. Je t'exorcise par le Dieu vivant, par le Dieu véritable, par le Dieu saint, par le Dieu qui t'a créé pour conserver le genre humain et qui te fait consacrer par ses serviteurs pour le peuple qui vient à la foi ; tu pourras ainsi, au nom de la sainte Trinité, devenir un signe salutaire pour mettre en fuite l'ennemi. Nous vous prions donc, Seigneur notre Dieu, de sanctifier ce sel votre créature et de le bénir, pour que tous ceux qui le recevront trouvent en lui un remède parfait, qui ne cesse d'agir au fond de leur être ; au nom du même Jésus-Christ notre Seigneur, qui viendra juger les vivants et les morts, et le siècle par le feu.

*N.*, recevez le sel de la sagesse ; qu'il vous purifie pour la vie éternelle.

R. Amen.

La paix soit avec vous.  
R. Et avec votre esprit.

Prions.

**D**ieu de nos pères, Dieu source de toute vérité, nous vous prions et supplions de regarder avec bonté votre serviteur (servante) **N.** qui vient de goûter ce premier aliment sacré, le sel. Ne permettez pas qu'il (elle) reste plus longtemps affamé(e) sans pouvoir se rassasier de la nourriture céleste. Qu'il (elle) soit joyeux (se) dans l'espérance, toujours zélé(e) à vous servir. Conduisez-le (la), Seigneur, jusqu'au bain de la nouvelle naissance, afin que, selon vos promesses, il (elle) obtienne avec vos fidèles les récompenses éternelles. Par le Christ Notre Seigneur.

R. Amen.

## LE « SCRUTIN »

*Les prières suivantes font partie de l'ancien « scrutin » : c'était une série d'exorcismes qui jadis était répétée à des jours différents pendant le carême, jusqu'à six fois.*

**E**xorcizo te, immunde spiritus ;  
in nomine Pa\*tris, et Fi\*lii, et  
Spiritus \* Sancti, ut ex eas, et recedas  
ab hoc famulo (hac famula) Dei **N.** : Ipse  
enim tibi imperat, maledicte damnate,  
qui pedibus super mare ambulavit,  
et Petro mergenti dexteram porrexit.  
Ergo, maledicte diabolus, recognosce  
sententiam tuam, et da honorem Deo  
vivo et vero, da honorem Jesu Christo  
Filio ejus, et Spiritui Sancto, et recede  
ab hoc famulo (hac famula) Dei **N.**, quia  
istum (istam) sibi Deus et Dominus  
noster Jesus Christus ad suam sanctam  
gratiam, et benedictionem, fontemque  
Baptismatis vocare dignatus est.